

**2011年3月期
第2四半期決算
補足資料**

NSW

日本システムウエア株式会社

2010年11月2日

目次

I. 2011年3月期 第2四半期決算(連結)	1
1. 業績概要	1
2. セグメント・事業区分別業績	2
3. 費用明細	3
3.1 売上原価の主要費目	3
3.2 販売費及び一般管理費の主要費目	3
3.3 営業外収益・費用の主要費目	4
3.4 特別利益・損失の主要費目	4
4. 貸借対照表の要約	5
5. キャッシュ・フロー計算書の要約	5
6. 設備投資額・減価償却費・研究開発費	6
7. 経営・財務指標値等	6
II. 2011年3月期計画	7
1. 連結計画	7
1.1 業績概要	7
1.2 セグメント別業績	7
1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	7
2. 個別計画	8
2.1 業績概要	8
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	9
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)	9

I. 2011年3月期 第2四半期決算(連結)

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2010年3月期 第2四半期連結累計期間 09/04 ~ 09/09	2011年3月期 第2四半期連結累計期間 10/04 ~ 10/09	前年同期比		2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03
			増減額	増減率	
受注高	11,553	11,782	229	2.0%	23,055
受注残高	9,185	8,096	△1,088	△11.9%	7,956
売上高	12,117	11,642	△475	△3.9%	24,849
売上原価	10,628	9,905	△722	△6.8%	21,476
同率	87.7%	85.1%	△2.6	—	86.4%
売上総利益	1,489	1,737	247	16.6%	3,372
同率	12.3%	14.9%	2.6	—	13.6%
販売費及び 一般管理費	1,733	1,490	△242	△14.0%	3,224
同率	14.3%	12.8%	△1.5	—	13.0%
営業利益	△244	246	490	—	148
同率	△2.0%	2.1%	4.1	—	0.6%
経常利益	△273	241	514	—	96
同率	△2.3%	2.1%	4.4	—	0.4%
当期純利益	△421	241	662	—	△381
同率	△3.5%	2.1%	5.6	—	△1.5%

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2010年3月期 第2四半期連結累計期間 09/04 ~ 09/09		2011年3月期 第2四半期連結累計期間 10/04 ~ 10/09		前年同期比		2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03	
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
ITソリューション	ソリューション事業	受注高	3,821	33.1%	3,899	33.1%	77	2.0%	7,402	32.1%
		売上高	4,066	33.6%	3,994	34.3%	△72	△1.8%	8,480	34.1%
		受注残高	3,168	34.5%	2,240	27.7%	△927	△29.3%	2,335	29.3%
	システム運用事業	受注高	1,516	13.1%	1,393	11.8%	△123	△8.1%	3,266	14.2%
		売上高	1,705	14.1%	1,666	14.3%	△39	△2.3%	3,364	13.5%
		受注残高	655	7.1%	472	5.8%	△183	△27.9%	745	9.4%
	データセンター事業	受注高	1,817	15.8%	1,513	12.8%	△304	△16.7%	3,232	14.0%
		売上高	1,509	12.4%	1,299	11.2%	△210	△13.9%	3,021	12.2%
		受注残高	2,373	25.8%	2,490	30.8%	117	4.9%	2,276	28.6%
	システム機器販売	受注高	383	3.3%	959	8.1%	575	150.1%	1,067	4.6%
		売上高	623	5.1%	552	4.7%	△71	△11.4%	1,293	5.2%
		受注残高	496	5.4%	916	11.3%	420	84.7%	510	6.4%
	その他	受注高	196	1.7%	40	0.4%	△156	△79.3%	383	1.7%
		売上高	226	1.9%	60	0.5%	△165	△73.4%	458	1.9%
		受注残高	77	0.9%	12	0.1%	△65	△84.5%	31	0.4%
	ITソリューション	受注高	7,736	67.0%	7,805	66.2%	69	0.9%	15,351	66.6%
		売上高	8,131	67.1%	7,572	65.0%	△559	△6.9%	16,619	66.9%
		受注残高	6,771	73.7%	6,132	75.7%	△638	△9.4%	5,899	74.1%
営業利益		△115	47.4%	△8	△3.6%	106	—	53	35.8%	
同率		—	—	—	—	—	—	0.3%	—	
製品ソリューション	組込ソフトウェア 開発事業	受注高	2,512	21.7%	2,748	23.3%	235	9.4%	5,028	21.8%
		売上高	2,539	21.0%	2,769	23.8%	230	9.1%	5,396	21.7%
		受注残高	1,599	17.4%	1,236	15.3%	△363	△22.7%	1,257	15.8%
	デバイス開発事業	受注高	1,207	10.5%	1,154	9.8%	△53	△4.4%	2,473	10.7%
		売上高	1,360	11.2%	1,239	10.7%	△120	△8.9%	2,598	10.5%
		受注残高	730	8.0%	672	8.3%	△58	△7.9%	758	9.6%
	その他	受注高	96	0.8%	74	0.7%	△22	△22.8%	201	0.9%
		売上高	86	0.7%	61	0.5%	△24	△29.0%	234	0.9%
		受注残高	84	0.9%	54	0.7%	△29	△35.0%	41	0.5%
製品ソリューション	受注高	3,817	33.0%	3,977	33.8%	160	4.2%	7,704	33.4%	
	売上高	3,985	32.9%	4,070	35.0%	84	2.1%	8,230	33.1%	
	受注残高	2,414	26.3%	1,963	24.3%	△450	△18.7%	2,056	25.9%	
	営業利益	△128	52.6%	255	103.6%	383	—	95	64.2%	
	同率	—	—	6.3%	—	—	—	1.2%	—	
総計	受注高	11,553	100.0%	11,782	100.0%	229	2.0%	23,055	100.0%	
	売上高	12,117	100.0%	11,642	100.0%	△475	△3.9%	24,849	100.0%	
	受注残高	9,185	100.0%	8,096	100.0%	△1,088	△11.9%	7,956	100.0%	
	営業利益	△244	100.0%	246	100.0%	490	—	148	100.0%	
	同率	—	—	2.1%	—	—	—	0.6%	—	

※ 当期よりセグメント情報開示のための報告セグメントおよび事業区分を見直しており、前期数値は当期の報告セグメントおよび事業区分に合わせて読替えております。

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2010年3月期 第2四半期連結累計期間 09/04 ~ 09/09		2011年3月期 第2四半期連結累計期間 10/04 ~ 10/09		前年同期比		2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	10,628	87.7%	9,905	85.1%	△722	△6.8%	21,476	86.4%
商品売上原価	600	5.0%	512	4.4%	△88	△14.7%	1,263	5.1%
製品製造原価	10,027	82.7%	9,392	80.7%	△634	△6.3%	20,212	81.3%
労務費	5,441	44.9%	5,473	47.0%	31	0.6%	10,735	43.2%
外注費	3,083	25.4%	2,855	24.5%	△227	△7.4%	6,060	24.4%
賃借料	740	6.1%	614	5.3%	△125	△17.0%	1,395	5.6%
通信交通費	163	1.4%	153	1.3%	△10	△6.4%	313	1.3%
業務委託料	151	1.2%	146	1.3%	△4	△3.0%	294	1.2%
減価償却費	186	1.5%	174	1.5%	△11	△6.2%	372	1.5%

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2010年3月期 第2四半期連結累計期間 09/04 ~ 09/09		2011年3月期 第2四半期連結累計期間 10/04 ~ 10/09		前年同期比		2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	1,733	14.3%	1,490	12.8%	△242	△14.0%	3,224	13.0%
給料手当及び賞与	803	6.6%	669	5.8%	△133	△16.6%	1,529	6.2%
賞与引当金繰入額	46	0.4%	44	0.4%	△1	△4.3%	44	0.2%
退職給付費用	104	0.9%	48	0.4%	△56	△53.8%	159	0.6%
福利厚生費	112	0.9%	105	0.9%	△6	△6.2%	212	0.9%
賃借料	112	0.9%	94	0.8%	△18	△16.2%	219	0.9%
通信交通費	63	0.5%	61	0.5%	△1	△1.9%	121	0.5%
業務委託料	77	0.6%	70	0.6%	△6	△8.9%	133	0.5%
減価償却費	32	0.3%	28	0.2%	△3	△11.9%	65	0.3%

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2010年3月期 第2四半期連結累計期間 09/04 ~ 09/09		2011年3月期 第2四半期連結累計期間 10/04 ~ 10/09		前年同期比		2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	14	0.1%	20	0.2%	6	41.7%	37	0.2%
仕入割引	1	0.0%	1	0.0%	△0	△5.7%	2	0.0%
受取保険料	2	0.0%	—	—	△2	—	7	0.0%
保険配当金	0	0.0%	2	0.0%	2	1400.9%	1	0.0%
受取手数料	4	0.0%	4	0.0%	△0	△6.0%	9	0.0%
雑収入	4	0.0%	10	0.1%	5	103.2%	13	0.1%
営業外費用	44	0.4%	26	0.2%	△18	△40.7%	88	0.4%
支払利息	42	0.4%	25	0.2%	△17	△39.8%	76	0.3%
持分法投資損	1	0.0%	—	—	△1	—	11	0.0%

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2010年3月期 第2四半期連結累計期間 09/04 ~ 09/09		2011年3月期 第2四半期連結累計期間 10/04 ~ 10/09		前年同期比		2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
特別利益	69	0.6%	3	0.0%	△65	△95.4%	99	0.4%
貸倒引当金戻入	18	0.1%	3	0.0%	△14	△82.6%	49	0.2%
補助金収入	50	0.4%	—	—	△50	—	50	0.2%
特別損失	156	1.3%	9	0.1%	△146	△93.8%	414	1.7%
有形固定資産除却損	5	0.0%	0	0.0%	△4	△85.2%	11	0.0%
資産除去債務の会計基準の適用に伴う影響額	—	—	8	0.1%	8	—	—	—
事業整理損失引当金繰入額	27	0.2%	—	—	△27	—	186	0.8%
減損損失	—	—	—	—	—	—	68	0.3%
特別退職金	123	1.0%	—	—	△123	—	147	0.6%

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2010年3月期末 10/03		2011年3月期 第2四半期連結累計期間末 10/09		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	20,171		20,062		△109	△0.5%
流動資産	9,383	46.5%	9,434	47.0%	51	0.5%
現金及び預金	3,144		3,154		10	0.3%
受取手形及び売掛金	4,752		4,331		△420	△8.9%
仕掛品	688		1,025		336	48.8%
繰延税金流動資産	351		371		19	5.6%
固定資産	10,787	53.5%	10,627	53.0%	△160	△1.5%
有形固定資産	8,274		8,145		△129	△1.6%
無形固定資産	323		307		△15	△4.8%
投資その他資産	2,189		2,174		△15	△0.7%
【負債の部】	8,824	43.7%	8,544	42.6%	△280	△3.2%
流動負債	6,926		6,615		△310	△4.5%
固定負債	1,898		1,928		30	1.6%
【純資産の部】	11,346	56.3%	11,518	57.4%	171	1.5%
株主資本	11,322		11,503		181	1.6%
評価・換算差額等	1		△6		△7	△462.0%
少数株主持分	22		20		△2	△9.8%

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2010年3月期 第2四半期連結累計期間 09/04 ~ 09/09	2011年3月期 第2四半期連結累計期間 10/04 ~ 10/09	前年同期比 増減額	2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03
営業活動によるキャッシュ・フロー	798	516	△282	1,714
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9	△28	△18	281
財務活動によるキャッシュ・フロー	△828	△477	350	△1,905
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△0	△0	—
現金及び現金同等物の増加額	△39	10	50	90
現金及び現金同等物の期首残高	3,053	3,144	90	3,053
現金及び現金同等物の期末残高	3,013	3,154	140	3,144

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2010年3月期 第2四半期連結累計期間 09/04 ~ 09/09		2011年3月期 第2四半期連結累計期間 10/04 ~ 10/09		前年同期比		2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	7	0.1%	56	0.5%	48	644.2%	42	0.2%
(内 リース資産)	—	—	7	0.1%	7	—	—	—
有形固定資産	2	0.0%	37	0.3%	35	1630.2%	23	0.1%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	5	0.0%	18	0.2%	13	246.6%	19	0.1%
(内 無形リース資産)	—	—	7	0.1%	7	—	—	—
減価償却費	218	1.8%	203	1.7%	△15	△7.1%	438	1.8%
(内 リース資産)	19	0.2%	9	0.1%	△9	△47.8%	38	0.2%
有形固定資産	175	1.4%	170	1.5%	△4	△2.6%	352	1.4%
(内 有形リース資産)	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	1	0.0%
無形固定資産	43	0.4%	32	0.3%	△10	△25.1%	86	0.3%
(内 無形リース資産)	18	0.2%	9	0.1%	△9	△49.8%	36	0.1%
研究開発費	93	0.8%	88	0.8%	△4	△5.1%	200	0.8%

7 経営・財務指標値等

	2010年3月期末 10/03	2011年3月期 第2四半期累計期間末 10/09
流動比率 (%)	135.5%	142.6%
固定比率 (%)	95.3%	92.4%
有利子負債依存率 (%)	20.5%	18.7%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.37倍	0.33倍
自己資本比率 (%)	56.1%	57.3%
1株当たり当期純利益又は1株当たり 当期純損失(△) (円)	△25.63	16.18
従業員数 (人)	2,024人	2,024人

Ⅱ. 2011年3月期計画

1. 連結計画

1.1 業績概要

(単位:百万円)

	2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03	2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	24,849	25,000	150	0.6%
売上原価	21,476	21,000	△476	△2.2%
同率	86.4%	84.0%	△2.4	—
売上総利益	3,372	4,000	627	18.6%
同率	13.6%	16.0%	2.4	—
販売費及び 一般管理費	3,224	3,100	△124	△3.9%
同率	13.0%	12.4%	△0.6	—
営業利益	148	900	751	506.7%
同率	0.6%	3.6%	3.0	—
経常利益	96	800	703	726.0%
同率	0.4%	3.2%	2.8	—
当期純利益	△381	570	951	—
同率	△1.5%	2.3%	3.8	—

1.2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03	2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03	前年実績比	
				増減額	増減率
ITソリューション	売上高	16,619	16,700	80	0.5%
	営業利益	53	370	316	596.0%
	同率	0.3%	2.2%	1.9	—
プロダクトソリューション	売上高	8,230	8,300	69	0.8%
	営業利益	95	530	434	456.8%
	同率	1.2%	6.4%	5.2	—
合計	売上高	24,849	25,000	150	0.6%
	営業利益	148	900	751	506.7%
	同率	0.6%	3.6%	3.0	—

1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03	2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	42	130	87	206.7%
(内 リース資産)	—	—	—	—
減価償却費	438	400	△38	△8.9%
(内 リース資産)	38	20	△18	△47.7%
研究開発費	200	280	79	39.8%

2. 個別計画

2.1 業績概要

(単位:百万円)

	2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03	2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	23,881	24,000	118	0.5%
売上原価	20,874	20,300	△574	△2.8%
同率	87.4%	84.6%	△2.8	—
売上総利益	3,007	3,700	692	23.0%
同率	12.6%	15.4%	2.8	—
販売費及び 一般管理費	2,930	2,900	△30	△1.1%
同率	12.3%	12.1%	△0.2	—
営業利益	76	800	723	939.1%
同率	0.3%	3.3%	3.0	—
経常利益	114	780	665	581.2%
同率	0.5%	3.3%	2.8	—
当期純利益	△243	580	823	—
同率	△1.0%	2.4%	3.4	—

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業種	2010年3月期 第2四半期累計期間 09/04 ~ 09/09		2011年3月期 第2四半期累計期間 10/04 ~ 10/09		前年同期比		2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
建設業	8	0.1%	10	0.1%	1	15.7%	13	0.1%
製造業	4,793	41.2%	5,230	46.6%	436	9.1%	9,856	41.3%
運輸業	202	1.7%	154	1.4%	△48	△23.8%	453	1.9%
情報通信業	2,608	22.4%	2,462	21.9%	△145	△5.6%	5,296	22.2%
卸売業・小売業	889	7.6%	930	8.3%	40	4.6%	1,744	7.3%
金融保険業	1,577	13.6%	1,137	10.1%	△440	△27.9%	3,043	12.7%
飲食店・宿泊業	68	0.6%	62	0.6%	△6	△9.3%	131	0.6%
医療・福祉	91	0.8%	173	1.5%	81	89.1%	196	0.8%
サービス業	439	3.8%	368	3.3%	△71	△16.2%	983	4.1%
公務	727	6.2%	530	4.7%	△196	△27.0%	1,696	7.1%
教育・学習支援業	52	0.4%	34	0.3%	△18	△34.7%	86	0.3%
その他	180	1.6%	139	1.2%	△41	△22.9%	379	1.6%
合計	11,641	100.0%	11,233	100.0%	△407	△3.5%	23,881	100.0%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2010年3月期 第2四半期累計期間 09/04 ~ 09/09	2011年3月期 第2四半期累計期間 10/04 ~ 10/09	前年同期比	2010年3月期 通期 09/04 ~ 10/03
日本電気(本体)	14.8%	14.8%	0.0	14.6%
日本電気グループ	19.2%	19.3%	0.1	18.1%
小計	34.0%	34.1%	0.1	32.7%
その他	66.0%	65.9%	△0.1	67.3%
合計	100.0%	100.0%	—	100.0%